
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe 

anul 2016 
 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Rapoartele nr.12949/02.09.2016 și nr. 13092/06.09.2016 ale Direcţiei 
Economice; 

Având în vedere: 
� Art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� Legea  nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 
� Art. 91, alin. 3 lit. a din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Adresa Consiliului Local Corbeni nr. 5672/05.09.2016. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2016, conform anexelor 1 și 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
ART. 2. Se aprobă  utilizarea din excedentul bugetului local la 31.12.2015 a sumei 
de 94,80 mii lei pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare,   
potrivit anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă  actualizarea  “Programului de investiții publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare”, potrivit anexei 3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 

                       ANEXA 1 
la Hotararea C. J. Arges nr.64/06.09.2016 

INFLUENTE 
LA BUGETUL LOCAL PE ANUL 2016 

    PENTRU ACTIVITATEA PROPRIE  A CONSILIULUI JUDETEAN  

Nr. 
Crt. 

 DENUMIRE INDICATORI COD 
 ANUL 

2016 
TRIM. III 

  TOTAL VENITUTI    0 0 

  TOTAL CHELTUIELI (A)   94,80 94,80 

A CULTURA, RECREERE SI RELIGIE 67.02 94,80 94,80 

  Muzeul Judetean Arges 67.02.03.02 94,80 94,80 

  
Alte transferuri  de capital catre institutii 
publice 51.02.29 94,80 94,80 

   EXCEDENT / DEFICIT   -94,80 -94,80 

mii lei 

EXCEDENT   

Muzeul Judetean Arges 94,80 

Proiect "Amenajare expozitie Muzeul 
Judetean Arges” 64,80 

 Proiect “Amenajare expozitie Galeria de Arta 
– Rudolf Schweitzer Cumpana” 30,00 
TOTAL 94,80 

 
  



CONSILIUL JUDETEAN ARGES       
          
      ANEXA 2   
    la Hotararea C.J. nr. 64 /06.09.2016    
          
          
          
  INFLUENTE 
  LA BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI  
  FINANTAT INTEGRAL  SAU  PARTIAL  DIN VENITURI  PROPRII  PE ANUL 2016 
      
          
        mii lei 

NR.  
CRT

. 
DENUMIRE INDICATORI COD AN 2016 TRIM.III 

0 1 2 3=4 4 

  TOTAL VENITURI (S. FUNCT. +S. DEZV.)   94,80 94,80 

  
Subventii pentru institutii publice destinate sectiunii de 
dezvoltare 43.10.19 94,80 94,80 

  VENITURILE SECT. DE DEZVOLTARE   94,80 94,80 

  
Subventii pentru institutii publice destinate sectiunii de 
dezvoltare 43.10.19 94,80 94,80 

  TOTAL CHELTUIELI    94,80 94,80 

  SECTIUNEA DE DEZVOLTARE   94,80 94,80 

  Cheltuieli de capital 70 94,80 94,80 

I CULTURA, RECREERE SI RELIGIE 67.10. 94,80 94,80 

  SECTIUNEA DE DEZVOLTARE   94,80 94,80 

  Cheltuieli de capital 70 94,80 94,80 

I.1 MUZEUL JUDETEAN ARGES 67.10. 94,80 94,80 

  SECTIUNEA DE DEZVOLTARE   94,80 94,80 

  Cheltuieli de capital 70 94,80 94,80 

  DEFICIT SECT.DE DEZVOLTARE   0,00 0,00 

  TOTAL DEFICIT    0,00 0,00 

 
  



 
ANEXA NR. 3 

CONSILIUL JUDETEAN ARGES la HCJ nr. 64/06.09.2016 

     I - Credite de angajament 
    II - Credite bugetare 

 INFLUENTE 
la PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE  

PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE 
la data de 06 septembrie 2016 

    - mii lei - 
CAPITOL/ I/II 

ANUL 2016 
GRUPA/   
SURSA   
    

0 1 2 

 Total surse de finanţare I 94,80 
  II 94,80 
10 Venituri proprii I 94,80 
     din care II 94,80 
71 Active nefinanciare I 94,80 
  II 94,80 
71.01.Active fixe I 94,80 
  II 94,80 
71.01.30. Alte active fixe I 94,80 
  II 94,80 
A. Obiective (proiecte) de investiţii in continuare 

 Total surse de finanţare I 0,00 
  II 0,00 
B. Obiective (proiecte) de investiţii noi  

 Total surse de finanţare I 0,00 
  II 0,00 
C. Alte cheltuieli de investiţii  

 Total surse de finanţare I 94,80 
  II 94,80 
10 Venituri proprii I 94,80 
     din care II 94,80 
71 Active nefinanciare I 94,80 
  II 94,80 
71.01.Active fixe I 94,80 
  II 94,80 
71.01.30. Alte active fixe I 94,80 
  II 94,80 
a. Achizitii de imobile  

 Total surse de finanţare I 0,00 
  II 0,00 



b. dotari independente 

 Total surse de finanţare I 0,00 
  II 0,00 
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii 

 Total surse de finanţare I 94,80 
  II 94,80 
10 Venituri proprii I 94,80 
     din care II 94,80 
71 Active nefinanciare I 94,80 
  II 94,80 
71.01.Active fixe I 94,80 
  II 94,80 
71.01.30. Alte active fixe I 94,80 
  II 94,80 
CAPITOLUL 67.10 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE 

TOTAL GENERAL I 94,80 
din care II 94,80 
10 Venituri proprii I 94,80 
     din care II 94,80 
71 Active nefinanciare I 94,80 
  II 94,80 
71.01.Active fixe I 94,80 
  II 94,80 
71.01.30.Alte active fixe I 94,80 
  II 94,80 
1. Muzeul Judetean Arges I 94,80 
  II 94,80 
Proiect "Amenajare expozitie Muzeul Judetean  Arges" I 64,80 
  II 64,80 

 Proiect “Amenajare expozitie Galeria de Arta – Rudolf Schweitzer 
Cumpana” I 30,00 
  II 30,00 
d. cheltuieli privind consolidarile 

 Total surse de finanţare I 0,00 
  II 0,00 
e. alte cheltuieli asimilate investitiilor 

 Total surse de finanţare I 0,00 
  II 0,00 

 
 

 

 

 



 

CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 

  

  

  

 
ANEXA  4 

La Hotararea  nr.64/06.09.2016 

  

  

 INFLUENTE LA SUME 
din cota de 20%, mijloace de echilibrarea bugetelor locale 

conform art. 33. alin. 3 lit. b si alin. 4 lit. f, g din Legea 273/2006 - 
privind finantele publice locale cu modificarile si completarile 

ulterioare si art. 4, alin. 2 din Legea nr. 339/2015 - Legea bugetului 
de stat pe anul 2016  

 

      

      

 
mii lei  

Nr. 
Crt. 

Unitatea TOTAL  din care: 

administrativ- 
AN 2016 

sume def. din TVA de 
echilibrare 

teritoriala   trim.III trim.IV 

1 Com. Corbeni 100,00 70,00 30,00 
2 Com. Mirosi -100,00 -70,00 -30,00 

  TOTAL 0,00 0,00 0,00 

  



          INTOCMIT, 
         CONSILIER SUPERIOR, 
                Larisa ZAMFIR 

      
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind mandatarea domnului Manu Constantin Dan să reprezinte județul 

Argeș în cadrul  A.D.I. SERVSAL  
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 12991/02.09.2016 al Directiei Administrație Publică – 
Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� Hotărârea consiliului județean nr. 10/29.01.2009 cu privire la aprobarea 

asocierii Județului Argeș cu alte unități administrativ teritoriale în scopul 
constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară SERVSAL; 

� Hotărârea nr. 4/22.06.2016 privind alegerea preşedintelui Consiliului 
Judeţean Argeş ; 

� Art. 10 lit. b, art. 11lit. g şi art.14 din Statutul Asociaţiei Dezvoltare 
Intercomunitară SERVSAL Arges; 

� Adresa nr. 259 /19.08.2016 a Asociaţiei Dezvoltare Intercomunitară 
SERVSAL Argeş; 

� Art. 92 din Legea nr. 215/2001, completată, modificată și republicată . 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, completată, modificată și republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se  mandatează domnul Manu Constantin Dan, Președintele Consiliului 
Județean Argeș, să reprezinte județul Argeș în cadrul  Asociației  de Dezvoltare 
Intercomunitară  SERVSAL Argeș. 
 
ART.2. Domnul Manu Constantin Dan va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judetean Argeș în Adunarea 
Generală a Acționarilor la S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești 

 
 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean, însoțită de Raportul nr. 12992/02.09.2016 al Direcției Administrație 
Publică – Comunități Locale; 
        Având în vedere : 
� Art. 92 din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, republicată, 

modificată și completată; 
� Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, 
prevenirea şi sancţionarea corupţiei, modificată și completată ; 

� Art. 64^3 din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

� Hotărârea consiliului județean nr. 66/9.05.2010 privind aprobarea participării 
Județului Argeș prin Consiliul Județean Argeș în calitate de acționar la capitalul 
social al S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești; 

� Adresa S.C. Apă Canal 2000 S.A. nr. 5713/14.06.2016, înregistrată la consiliul 
judeţean sub nr. 8980/14.06.2016; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
  
      

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 
ART.1. Se aprobă desemnarea domnului Stoicea Alin Mihail, director executiv al 
Direcției Tehnice, să reprezinte Consiliul Județean Argeș în Adunarea Generală a 
Acționarilor la S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 


